
 

 

 
 
 
 
 
 
  

Retours d’expérience et recommandations

Sophie Besnault, Luc Seranne, Stéphanie Prost-Boucle
2023

 

Déphosphatation physico-chimique 
dans les stations d’épuration des 

petites collectivités



2 

 

 

 Auteurs 
 

Sophie BESNAULT     INRAE 

Stéphanie PROST-BOUCLE    INRAE 

Luc SERANNE      INRAE 

 

 
 Contributeurs 

 
 
Flore SOUBEYRAN     Stagiaire INRAE 2021 

Jean-Marc CHOUBERT     INRAE 

Sylvie GILLOT      INRAE 

Pascal MOLLE      INRAE 

Alan LE BOUDER     SATESE 33 
 
Et le groupe de travail « Procédés Nouveaux » du groupe Epnac : 

Hugues BARBIER     SATESE 54 

Christophe BONNET     SATESE 48 

Marc BOUCHER     SATESE 24 

Pascal BOURDONCLE     SATESE 82 
[...]
petites installations avant que le procédé ne soit complètement déployé sur le territoire. 

La déphosphatation physico-chimique est très répandue pour les stations de grande capacité (majoritairement 
à boues activées) mais son couplage à différents procédés de traitements des eaux usées est encore 
aujourd’hui peu documenté, en particulier pour les petites collectivités. En pratique, l’intégration d’un système 
de déphosphatation physico-chimique entraîne des coûts supplémentaires de construction (par exemple la mise 
en place d’un lit de séchage dédié au traitement des boues issues de la déphosphatation) et des coûts 
d’exploitation (achat de chlorure ferrique, électricité nécessaire au fonctionnement des pompes, formation de 
l’exploitant, maintenance et temps passé par l’exploitant). A ces coûts viennent s’ajouter la question de la gestion 
des boues qui diffère d’un procédé à un autre et la complexité du dosage en chlorure ferrique 
(réapprovisionnement parfois non réalisé à temps, problèmes de surdosage...).  

L’objectif de cette étude est de faciliter l’implantation et la gestion d’un système de déphosphatation physico-
chimique en apportant des éléments de réponse aux difficultés que peuvent rencontrer les petites collectivités. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
11 

 

 

II. Etude bibliographique 
II.1 Origine du phosphore dans les eaux résiduaires et réglementation 
associée 
Depuis juillet 2007, la France a interdit l’utilisation des phosphates dans les lessives domestiques, interdiction 
élargie aux usages industriels depuis 2012, ce qui a contribué à diminuer la charge en phosphore des eaux 
usées. Si on peut encore espérer diminuer la quantité de phosphore retrouvée dans les eaux des milieux 
récepteurs, notamment par une utilisation plus raisonnée des engrais phosphorés dans l’agriculture (Valsami-
Jones, 2004), le traitement du phosphore dans les eaux usées reste incontournable du fait du métabolisme 
humain : un être humain excrète en moyenne 1,4 g de phosphore total par jour (Eme et Boutin, 2015).  

Malgré la baisse de la concentration en phosphore dans les eaux usées observée ces dernières années (Féret, 
2023), de plus en plus de milieux récepteurs se voient attribuer le statut de zones sensibles à l’eutrophisation 
et les seuils de rejets à respecter tendent à être de plus en plus exigeants. De plus, avec le réchauffement 
climatique et la baisse des débits dans les cours d’eau notamment en été, une augmentation de la concentration 
en phosphore dans les milieux aquatiques a été observée ces dernières années dans certains bassins versants 
(Courty et al., 2022). 

La Directive sur les Eaux Résiduaires Urbaines (ERU, 91/271/EEC) impose des niveaux de rejet pour les 
stations entre 10 000 et 100 000 EH dont les milieux récepteurs sont situés en zones sensibles: la concentration 
maximale en Ptot en sortie de station doit être de 2 mg/l ou le rendement d’élimination doit atteindre au moins 
80% (Arrêté du 21 juillet 2015). Cette Directive ERU est en cours de révision et les contraintes de traitement 
risquent d’être plus fortes sur les stations des petites collectivités, ces dernières étant fréquemment situées en 
zones rurales sur des petites masses d’eau et en tête de bassins versants.   

En outre, les SDAGE (Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion des Eaux), qui fixent les objectifs à 
atteindre en matière de bon état des masses d’eau, peuvent définir des exigences plus strictes, y compris pour 
les plus petites stations. 

Les seuils de rejet exigés en sortie de station sont caractérisés soit par une valeur de concentration maximale 
à respecter (en mg/l), soit par une valeur de rendement d’élimination minimal à atteindre (en %). La plupart du 
temps, l’eau traitée en sortie de station doit respecter l’une ou l’autre de ces deux valeurs et non les deux. En 
effet, lors de fortes précipitations par exemple, l’effluent en entrée sera relativement dilué et les concentrations 
en phosphore relativement basses. Les concentrations exigées en sortie seront alors facilement respectées. En 
revanche, il est peu probable que les rendements minimaux exigés soient atteints, d’où l’intérêt de n’avoir qu’un 
des deux critères à respecter. 

Pour les stations dont la capacité n’excède pas 10 000 EH, le groupe EPNAC a rédigé un document de méthode 
pour la définition des niveaux de rejets du petit collectif (Brachet et al., 2015) dont les recommandations sont 
rassemblées dans le Tableau 1. 

 

Capacité (EH) Exigences maximales abordables 

< 200 EH Ptot : Pas de traitement car coût très élevé 

200 à 2 000 EH Ptot : Coût élevé, risque de difficulté de financement et d’exploitation 

2 000 à 5 000 EH Ptot : 2 mg/l, en moyenne annuelle 

5 000 à 10 000 EH Ptot : 1,3 mg/l, en moyenne annuelle 

Tableau 1 : Exigences maximales de rejets en Ptot recommandées selon la taille de la collectivité 

 

L’exigence et la mise en place des seuils de rejets dépendent également de l’usage et de la sensibilité du milieu 
récepteur. Dans certains cas (période d’étiage, activités de loisirs saisonniers…), un traitement du phosphore 
périodique peut être envisagé. Les éléments de méthode sont détaillés dans le document Epnac de 2015. 

 

 



12 
12 

 

 

II.2 Elimination du phosphore dans les stations de traitement des eaux 
usées 
On retrouve le phosphore dans les eaux usées sous forme dissoute et sous forme particulaire (Parsons et 
Smith, 2008). On appelle phosphore total (Ptot) la somme de la fraction dissoute (orthophosphates exprimés 
en P : P-PO43-) et de la fraction particulaire (P lié aux MES). Le P-PO43- est la seule forme de phosphore 
assimilable par les algues, les bactéries et les plantes (Correll, 1998). Pour pallier le risque d’eutrophisation 
des milieux récepteurs, il est donc indispensable de limiter la quantité d’orthophosphates rejetée en sortie 
de station de traitement des eaux usées. L’élimination du phosphore dans les procédés de traitement repose 
sur la transformation de son état soluble à un état solide permettant alors de le séparer des eaux traitées 
(Valsami-Jones, 2004). Il existe différentes manières d’éliminer le phosphore présent dans les eaux 
résiduaires : les deux procédés les plus répandus sont l’élimination par voie biologique et la précipitation par 
voie chimique. 
 
 

II.2.1 Traitement biologique du P 

 

Le traitement biologique comprend à la fois l’assimilation biologique et une suraccumulation au sein de la 
biomasse épuratrice (bactéries responsables de l’épuration des eaux usées, principalement).  
On appelle « assimilation biologique » la part de phosphore que la biomasse assimile afin d’assurer ses 
besoins métaboliques. La proportion DBO5/N-NH4+/P-PO43- indispensable au métabolisme bactérien est de 
l’ordre de 100/5/1 (ratio C/N/P ; FNDAE 35, 2007). En absence de traitement sur le phosphore, le 
métabolisme des micro-organismes est ainsi responsable d’environ 20% d’abattements du phosphore 
(Brachet et al., 2015). Certaines bactéries déphosphatantes ont la capacité d’accumuler plus de phosphore 
que nécessaire pour assurer leurs besoins, on parle alors de suraccumulation.  
La déphosphatation biologique est moins fiable que la déphosphatation physico-chimique et ne permet pas 
toujours d’atteindre la qualité de rejet exigée. En revanche, quand les conditions s’y prêtent (valeurs de DCO 
élevées, acides gras volatiles (AGV) en proportions importantes, arrivée d’effluents agroalimentaires…), la 
déphosphatation biologique est à promouvoir. L’efficacité de la déphosphatation biologique est fortement 
influencée par la qualité de l’eau usée, par la présence de nitrates dans le bassin d’anaérobiose, par la 
température et le pH, ainsi que par la présence de certains métaux. Néanmoins, un rendement moyen de 
60 à 70 % peut raisonnablement être attendu en station d’épuration urbaine. En revanche, lorsque les eaux 
brutes sont diluées, soit par des eaux parasites, soit par temps de pluie sur les réseaux unitaires, le 
rendement de déphosphatation se situe dans la fourchette 30-50 % (FNDAE 29, 2004). On retiendra qu’une 
déphosphatation biologique est envisageable lorsqu’on rencontre des taux d’AGV en entrée de station entre 
100 et 150 mg/l.  
La déphosphatation biologique nécessite néanmoins des conditions spécifiques (alternance de phases 
aérobies et anaérobies) qui ne sont généralement pas mises en place dans les procédés alternatifs aux 
boues activées adaptés aux petites collectivités. C’est pourquoi cette étude ne s’est pas penchée sur cette 
voie d’élimination du phosphore.  
 
 
 

II.2.2 Traitement physico-chimique du P 

 
Le traitement physico-chimique consiste à transformer les orthophosphates (dissous) sous forme particulaire 
(floc) en formant un précipité de faible solubilité par ajout de sels métalliques. Le précipité formé est ensuite 
séparé de l’effluent par des procédés de séparation, soit par décantation (solution la plus courante), soit par 
des équipements spécifiques (flottation ou filtration). 
Il existe différents sels métalliques capables de précipiter le phosphore dissous : sulfate d’aluminium, 
chlorure ferrique, hydroxyde de calcium… Dans cette étude, le seul réactif mis en place sur les stations s’est 
avéré être le chlorure ferrique. Aucun retour d’expérience n’a été obtenu avec un autre réactif, c’est pourquoi 
seules les réactions qui résultent de l’ajout de chlorure ferrique sont présentées.  
Contrairement à la voie biologique, la voie physico-chimique offre une certaine flexibilité vis-à-vis du lieu 
d’injection : possibilité d’injecter en traitement primaire (pré-précipitation), secondaire (précipitation 
simultanée) ou tertiaire (post-précipitation) (Izadi et al, 2020). 
 
 
 



13 
13 

 

 

Lorsque le chlorure ferrique (FeCl3) entre en contact avec des orthophosphates (P-PO43-), on obtient un 
précipité appelé phosphate de fer (FePO4) selon la réaction suivante : 

Fe3+ + PO43-  →  FePO4 

 
La stœchiométrie de la réaction indique un ratio molaire Fe/P de 1/1.  
 
Dans la pratique, les ions ferriques réagissent également avec les ions hydroxydes (OH-) et carbonates 
(HCO3-) pour former des précipités d’hydroxyde de fer (FNDAE 29, 2004). Ces réactions sont appelées 
« réactions parasites » : 

Fe3+ + 3 OH– → Fe(OH)3 
Fe3+ + 3 HCO3– → Fe(OH)3 + 3 CO2 

Nota : ces réactions parasites tendent à consommer de l’alcalinité, induisant parfois une forte baisse de pH 
(effluents acidifiés) dans certaines conditions de qualité d’effluents (effluents faiblement tamponnés, peu 
concentrés en carbonates).  
 
Le dosage de FeCl3 est donc généralement plus élevé du fait de la compétition entre les différentes réactions 
(Valsami-Jones, 2004). Le ratio molaire devra donc être supérieur à « Fe/P = 1/1 » et adapté à chaque 
contexte d’implantation d’un traitement du P par voie chimique. Des essais en jar-test peuvent être faits pour 
définir au mieux les dosages envisageables. 
 
La déphosphatation physico-chimique entraîne donc également une production de boues minérales du fait 
de la production de précipités de phosphates de fer et d’hydroxydes de fer. En boues activées, la 
surproduction moyenne induite de boues physico-chimiques est de l’ordre de 20 % dans le cas d’une 
déphosphatation physico-chimique (FNDAE 29, 2004). 
 
 

II.2.3 Autres traitements du P 

 
Ces dernières années, de nombreuses études se sont focalisées sur l’élimination du phosphore grâce à 
l’adsorption ou à la précipitation du phosphore sur des matériaux spécifiques dans des filtres. Ces matériaux 
peuvent être des produits naturels comme l’apatite (Prost-Boucle et Molle, 2010 ; Molle, 2012), des sous-
produits industriels (cendre, ocre) ou des produits manufacturés (FiltraliteTM) (Bunce et al., 2018). Cependant, 
les performances de ces matériaux sur du long terme restent à évaluer.  
 
D’autres procédés qui pourraient être adaptés aux petites collectivités, comme les résines échangeuses 
d’ions, ont été étudiés et ont donné des résultats prometteurs en laboratoire mais ne semblent pas encore 
applicables à pleine échelle (Bunce et al., 2018) à cause du coût des produits chimiques nécessaires et de 
la sensibilité du procédé aux variations de charge. Il en est de même pour l’utilisation des micro-algues qui 
ont été étudiées à l’échelle laboratoire et pilote et permettent potentiellement d’obtenir de bons rendements 
d’élimination du P mais dont l’efficacité est à démontrer pour de longues périodes de temps et pour des flux 
variables (Bunce et al., 2018). 
 
Il existe aujourd’hui très peu de retours d’expérience dans la littérature sur le traitement du phosphore dans 
les stations d’épuration des petites collectivités : la plupart des articles présentent des résultats obtenus à 
l’échelle laboratoire ou pilote (Bunce et al., 2018) ou ne présentent pas le procédé permettant l’élimination 
du phosphore car ce sont des études globales (Gavalakis et al., 2017 ; Rammacher et Hansen, 2000).  
 
 

II.2.4 Techniques de récupération du P des eaux usées 

 
Le phosphore est une ressource indispensable pour la production agricole. Depuis les années 1960, il est 
principalement importé en France sous forme d’engrais provenant d’extractions minières contrôlées par 
quelques pays dont aucun n’est situé en Europe. Mais cette ressource est limitée alors que la demande est 
croissante. Plutôt que d’éliminer le phosphore des eaux usées, il serait donc intéressant de le récupérer pour 
le valoriser et l’utiliser comme engrais.  
 
Plusieurs solutions existent pour capter le phosphore dans les stations d’épuration : précipitation sous forme 
de struvite, récupération du phosphore dans les cendres de boues incinérées, précipitation 
électrochimique… (Di Capua et al., 2022). Malheureusement, les technologies qui ont été mises en place 



14 
14 

 

 

sur des stations d’épuration à taille réelle sont actuellement très couteuses et ne sont pas du tout adaptées 
aux petites stations d’épuration (fortes contraintes d’exploitation, récupération du P dans les flux concentrés 
comme les centrats de digestion anaérobie).   
 

III. Etude nationale 
III.1 Recueil des données 
Une enquête nationale à destination des Conseils Départementaux (SATESE) a été initiée en 2020 par le 
groupe Epnac. Elle avait pour objectif de recueillir des données issues de prélèvements par bilans 
réglementaires (bilans d’autosurveillance associés aux suivis de stations de traitement des eaux usées) en 
entrée et sortie de stations d’épuration équipées d’un système de traitement du phosphore par précipitation 
physico-chimique et dont la capacité est inférieure à 10 000 EH. Parmi ces stations, on retrouve différentes 
filières : 

 des filtres plantés de roseaux (FPR) : filière classique à 2 étages verticaux , FPR avec aération forcée, 
filière lit bactérien (LB) associé à des FPR ;  

 des disques biologiques (DB) ; 
 et des petites stations à boues activées (BA).  

 
Les lagunes n’ont pas été retenues en raison du peu de systèmes avec déphosphatation et de leur faible 
développement futur. Les stations de type boues activées avaient été à l’origine exclues de l’étude, car le 
couplage du procédé de boues activées avec une déphosphatation physico-chimique est bien connu. Il a 
néanmoins été décidé d’intégrer quelques stations de type BA pour constituer une référence, notamment en 
termes de consommation de réactifs ainsi que pour mieux évaluer leurs performances dans le contexte 
d’exploitation des petites et moyennes collectivités.   
 
Les stations sélectionnées dans le cadre de cette étude devaient respecter les critères suivants :  

 Capacité < 10 000 EH 
 Station équipée d’un système de déphosphatation physico-chimique  
 Seuil de rejet imposé en Ptot < 3 mg/l 
 Charge organique > 30% de la charge nominale 
 

Au total, ce sont les données de 47 stations qui ont pu être analysées grâce à 368 bilans entrée-sortie 
(échantillons moyens 24h proportionnels au débit). La Figure 1 localise les stations sur la carte de France 